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STRUKTURA POPULACJI CISA POSPOLITEGO 
TAXUS BACCATA L. W REZERWACIE PRZYRODY 
„CISY W SEREDNICY” W GÓRACH SŁONNYCH 

(BIESZCZADY ZACHODNIE)1

Population structure of common yew Taxus baccata L. 
in the „Cisy w Serednicy” [Yews at Serednica] 
nature reserve in the Góry Słonne Mountains 

(Western Bieszczady Mts.), Poland

Abstract: Th is work is a part of a larger project aiming at the evaluation of distribution 
and population size of Taxus baccata in Polish part of the Carpathian Mts. Th e population 
of common yew Taxus baccata L. in the „Cisy w Serednicy” nature reserve, one of its most 
eastern localities in Poland, is described, including the conditions of the occurrence and 
state of health of all individuals present in the reserve. Detailed fi eld studies included: 
measurement of tree height and stem thickness, determination of sex and developmental 
stage (seedlings, juveniles, mature, senescent) as well as the relationships among them.

Key words: Polish Carpathians, rare and protected species, Taxus baccata, size structure. 

Wstęp

Cis pospolity Taxus baccata jest jednym z najstarszych gatunków drzew na 
naszym kontynencie (Thomas, Polwart 2003; Hageneder 2007). Mimo iż wystę-

1 Koszty badań pokryto częściowo ze środków fi nansowych Katedry Botaniki Leśnej i Ochro-
ny Przyrody UR w Krakowie.
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puje prawie na całym obszarze Europy, jest gatunkiem rzadkim. Związany z wpły-
wem klimatu oceanicznego, w Polsce osiąga północno-wschodnią granicę zasięgu 
europejskiego (Meusel i in. 1978; Ralska-Jasiewiczowa 2004). W drzewostanach 
zajmuje na ogół niższe warstwy, w których występuje pojedynczo lub tworzy nie-
wielkie skupiska. W Karpatach rośnie głównie w lasach mieszanych reprezen-
towanych przez zbiorowisko buczyny karpackiej Dentario glandulosae-Fagetum 
w różnych podzespołach lub wariantach, rzadziej w grądach Tilio-Carpinetum 
oraz lokalnie w ciepłolubnej buczynie Carici albae-Fagetum, np. w Pieninach, 
gdzie często zajmuje szczeliny skał wapiennych (Bodziarczyk, Matosz 2002). 

Większość stanowisk karpackich cisa pospolitego jest pochodzenia natural-
nego, została dobrze udokumentowana i objęta ochroną rezerwatową (Aleksan-
drowicz 1989). Jednym z najmłodszych rezerwatów chroniących ten gatunek, jest 
rezerwat przyrody „Cisy w Serednicy”, utworzony w 2002 roku. Położony na pół-
nocno-wschodnim stoku Ostrego Działu w Górach Słonnych reprezentuje najbar-
dziej na wschód wysunięte stanowisko cisa pospolitego w polskich Karpatach. 

Głównym celem podjętych badań w rezerwacie było poznanie wielkości 
i struktury populacji cisa oraz ocena jego kondycji i stanu zdrowotnego. W trak-
cie prac zwracano uwagę i notowano również pozostałe rośliny naczyniowe oraz 
ciekawe i rzadkie organizmy z innych grup systematycznych, jak: śluzowce, grzy-
by i porosty. Wyniki, które stanowią tło przyrodnicze niniejszego opracowania, 
przedstawiono w oddzielnej pracy (Bodziarczyk, Chachuła 2008).

Materiał i metody badań

Prace terenowe przeprowadzono w ciągu dwóch sezonów wegetacyjnych, 
w 2006 i 2007 roku. Polegały na systematycznym penetrowaniu całego rezerwa-
tu i wyszukiwaniu osobników cisa, u których szczegółowo pomierzono pierśnicę 
(grubość na wysokości 1,3 m) oraz wysokość, a także dokonano oceny stanu zdro-
wotnego każdego osobnika, analizując szczegółowo koronę i pień wg metodyki 
przyjętej w badaniach innych populacji cisa w Karpatach (m.in. Bodziarczyk, Za-
tor 2004; Bodziarczyk, Rużyło 2007). U każdego cisa określono płeć, liczbę pędów 
oraz formę wzrostu. W celu scharakteryzowania warunków topograficzno-sie-
dliskowych cisa przy każdym osobniku określono nachylenie zbocza, ekspozycję 
i wysokość nad poziomem morza. Warunki świetlne określono poprzez oszaco-
wanie zwarcia koron drzew nad każdym cisem w promieniu 5,6 m (powierzchnia 

100 m2). Dodatkowo, posługując się tabelami Stružki (1954) oraz wartościami na-
chylenia stoku i ekspozycji, odczytano względną wartość bezpośredniego promie-
niowania słonecznego. Do określenia liczebności odnowienia cisa posłużono się 
statystyczną metodą inwentaryzacji. W tym celu założono 56 powierzchni prób-
nych, rozmieszczonych w węzłach regularnej sieci kwadratów (50 × 50 m), na któ-
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rych policzono wszystkie naloty i siewki, a wyniki z poletek odniesiono następnie 
do powierzchni całego rezerwatu. W pełni sezonu fenologicznego w większych 
skupiskach cisa wykonano zdjęcia fitosocjologiczne wg metody Braun-Blanqueta 
(1964).

Wyniki poszukiwania cisów przeniesiono na mapę sporządzając szczegółowe 
rozmieszczenie wszystkich osobników. Określono podstawowe charakterystyki 
statystyczne, jak wartość średnia, maksymalna, minimalna, odchylenie standar-
dowe, mediana oraz wartość modalna. Istotność różnic między rozkładem em-
pirycznym a teoretycznym rozkładem normalnym zbadano korzystając z testu 
Shapiro-Wilka, natomiast zgodność dwu rozkładów empirycznych, w przypadku 
porównywania cech wyróżnionych grup osobników, przy pomocy testu U Man-
na-Whitneya (Sokal, Rohlf 1981).

Wyniki

Warunki występowania cisa w rezerwacie

Rezerwat, mimo iż zajmuje niewielką powierzchnię i słabo odznacza się od 
otoczenia, charakteryzuje się urozmaiconą mikrorzeźbą. Liczne wąwozy i dolinki 
wyżłobione przez okresowo płynące potoki oraz częste wysięki wód rozproszone 
na całym obszarze rezerwatu nadają mu specyficzny charakter. W tak zróżnico-
wanych warunkach topograficznych rozwija się jedna z najliczniejszych i najbar-
dziej na wschód wysuniętych populacji cisa pospolitego w Polsce. 

W rezerwacie większość populacji cisa przywiązana jest do ekspozycji pół-
nocno-wschodniej (50,8%) oraz północno-zachodniej (25,7%), natomiast rzadko 
i tylko lokalnie cis zajmuje stoki południowo-wschodnie (14,8%) lub pozostałe 
ekspozycje (Ryc. 1A). Cis przywiązany jest w rezerwacie najczęściej do stromych 
stoków i skarp nadpotokowych o nachyleniu od 15 do nawet 55o (Ryc. 1B). Te 
najbardziej strome stoki, o nachyleniu 35–55o, zasiedla ponad 35% populacji. 

Cis w strukturze pionowej drzewostanu zajmuje bardzo niekorzystną pozy-
cję. W opisywanym rezerwacie na ogół występuje w warstwie podrostu lub bardzo 
rzadko osiąga drugie piętro drzewostanu. Cis poddany jest silnej konkurencji in-
nych współwystępujących gatunków drzew, które mają istotne znaczenie w kształ-
towaniu jego wzrostu i pokroju. Dotyczy to szczególnie warunków świetlnych, 
które mają szczególne znaczenie i wpływ na kwitnienie i obradzanie cisa, a zatem 
również na odnawianie się populacji. Z przeprowadzonych badań wynika, że aż 
67% (300 osobników) populacji rośnie w warunkach, gdzie zwarcie koron drzew 
tworzących pułap drzewostanu wynosi 60–100% (Ryc. 1C). W umiarkowanym 
zwarciu (40–60%) rozwija się blisko 21% osobników populacji, natomiast 12% 
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Ryc. 1. Charakterystyka warunków występowania cisa pospolitego Taxus baccata L. w rezerwacie 
przyrody “Cisy w Serednicy” w zależności od ekspozycji (A), nachylenia stoków (B), bezpośredniego 
promieniowania słonecznego (C) i zwarcia drzewostanu (D).
Fig. 1. Habitat conditions in localities of Taxus baccata L. in the “Cisy w Serednicy” nature reserve: 
A – aspect, B – slope inclination, C – relative irradiance, D – forest canopy cover.
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N=447
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osobników wykazano w miejscach, gdzie zwarcie koron drzew było luźne lub na-
wet słabe i nie przekraczało 40%. Niezależnie od określenia zwarcia drzew nad 
osobnikami cisa i jego pozycji w strukturze pionowej drzewostanu, dodatkowo 
obliczono względną wartość bezpośredniego promieniowania słonecznego po-
sługując się tablicami Stružki (1954). Cecha ta ma wartość stałą i jest dobrym 
wskaźnikiem warunków, w jakich dany osobnik wzrasta, bez względu na zmie-
niające się zwarcie czy udział innych gatunków konkurencyjnych. Wartość ta jest 
wypadkową ekspozycji i nachylenia. Z przeprowadzonych analiz wynika, że aż 
46,5% (208 osobników) całej populacji w rezerwacie rośnie i rozwija się w warun-
kach, w których względna wartość bezpośredniego promieniowania słonecznego 
mieści się w przedziale 95–100%, a tylko 24,4% osobników zajmuje siedliska, przy 
wartościach 85–95% bezpośredniego promieniowania słonecznego (Ryc. 1D).

W tabeli 1 przedstawiono zdjęcia fitosocjologiczne wykonane w większych 
skupiskach cisa. Według kryteriów fitosocjologicznych wyróżniono podzespół jo-
dłowy buczyny karpackiej Dentario glandulosae-Fagetum abietetosum. Z analizy 
tabeli wynika, że opisywane fitocenozy z większym udziałem cisa wykazują duże 
zróżnicowanie gatunkowe, zarówno pod względem ilościowym, jak i jakościo-
wym. Liczba gatunków w zdjęciu fitosocjologicznym (100 m2) waha się od 13 do 
49 gatunków. We wszystkich płatach w drzewostanie, w wyróżnionych warstwach, 
dominuje jodła pospolita (V stopień stałości), natomiast sporadycznie pojawia się 
jawor i buk pospolity. Natomiast w warstwie podrostu i podszytu zdecydowanie 
dominuje leszczyna zwyczajna. W runie na uwagę zasługują gatunki wyróżnia-
jące podzespół jodłowy: czerniec gronkowy, czartawa drobna oraz szałwia lep-
ka, które osiągają wysoki stopień stałości (IV i III), a także lokalnie pojawiająca 
się goryczka trojeściowa. Poza grupą gatunków typowych dla Fagetalia sylvaticae 
i Querco-Fagetaea dużą grupę tworzą gatunki towarzyszące, z niskim stopniem 
stałości (Tab. 1).
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nicy od strony zachodniej i od strony wschodniej (Ryc. 2). Dodatkowo na pod-
stawie próby statystycznej, opartej na 56 poletkach o powierzchni 1 ara każde, 
oszacowano liczebność nalotu w rezerwacie na 879 osobników, co oznacza za-
gęszczenie 61 osobników nalotu na 1 ha. Odnowienie stwierdzono tylko w połu-
dniowo-zachodniej i zachodniej części rezerwatu, gdzie znajdują się obficie obra-
dzające osobniki dojrzałe. Wśród odnowienia dominował nalot młodszy, którego 
osobniki nie przekraczały 10 cm wysokości. Cis w rezerwacie rozmieszczony jest 
nierównomiernie. Największe zagęszczenie cisa, liczące około 120 osobników, 

Struktura populacji

1. Liczebność i rozmieszczenie
Na podstawie szczegółowej penetracji całego rezerwatu i jego otuliny wy-

kazano 447 osobników cisa pospolitego. Wśród nich zidentyfikowano 5 okazów 
martwych oraz 24 osobniki poza rezerwatem, w bezpośrednim sąsiedztwie gra-

Ryc. 2. Rozmieszczenie osobników cisa pospolitego Taxus baccata w rezerwacie przyrody „Cisy w Se-
rednicy” z uwzględnieniem płci: a – granica rezerwatu, b – potoki, c – osobniki męskie, d – osobniki 
żeńskie, e – osobniki płonne.
Fig. 2. Distribution of common yew Taxus baccata L. individuals in the “Cisy w Serednicy” nature 
reserve taking sex into account: a – reserve boundary, b – streams, c – male specimens, d – female 
specimens, e – non-fl owering individuals.
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znajduje się w centralno-wschodniej części rezerwatu, gdzie skupia się większość 
osobników dojrzałych. W rezerwacie cis zajmuje najczęściej wyższe położenia, 
gdzie tworzy wyraźne skupiska na stromych stokach wzdłuż okresowych poto-
ków. Przywiązanie cisa do miejsc bezpośrednio związanych z ciekami wodnymi 
w badanym rezerwacie potwierdzają wcześniejsze obserwacje z Beskidu Niskiego 
(m.in. Bodziarczyk, Zator 2004; Kurzeja 2007; Murdzek 2008). Na stokach poło-
gich i w niższych położeniach rezerwatu cis pojawia się tylko pojedynczo, rzadko 
zdarzają się grupy po kilka osobników. W większych skupiskach cis wykazuje wy-
raźne zróżnicowanie w strukturze pionowej i przestrzennej, w szerokim zakresie 
zmienności badanych cech – obok siebie występują osobniki w różnych stadiach 
rozwojowych i różnej płci.

2. Pokrój osobników i struktura wielkości
Pokrój. Spośród 447 cisów rosnących w rezerwacie 92,2% wykształciło for-

mę drzewiastą, pozostałe przybrały formę krzewu. Cisy o pokroju drzewa charak-
teryzowały się różną liczbą pni, która wahała się od 1 do nawet 11. Ponad połowa 
osobników (61,3%) wykształciła tylko jeden pień, pozostałe osobniki cechowały 
się wielopędowością. Wśród nich 26,2% to cisy o wyraźnych dwóch pędach, 5,8% 
to osobniki o trzech pędach, a pozostała grupa (6,7%) to osobniki, które wykształ-
ciły co najmniej 4 pędy. Wielopędowość cisa jest jednym z elementów, który wy-
wiera znaczący wpływ na architekturę korony – pokrój, szerokość i wysokość jej 
osadzenia. Na podstawie wszystkich pomierzonych osobników stwierdzono, że 
średnia wysokość osadzenia korony, czyli podstawy korony cisa, wyniosła 2,3 m. 
Wraz ze wzrostem wysokości osobnika proporcje żywej korony płynnie zmieniają 
się na jej korzyść. Oznacza to, że proces oczyszczania i zamierania dolnych gałęzi 
u cisa jest bardzo wolny i w znacznym stopniu ograniczony. Niższe osobniki (do 
5 m) cechowały się koroną, której udział sięgał od 57 do 70% wysokości całego 
drzewa, z kolei u cisów, które przekroczyły 10 m, udział korony był wyższy i wahał 
się od 78 do 87% wysokości drzewa.

Struktura wysokości. Analizę struktury wielkości osobników przeprowa-
dzono w dwóch kategoriach, dla osobników dorosłych, które osiągnęły, co naj-
mniej 7 cm pierśnicy (D1.3) i 1,3 m wysokości (H) oraz dla podrostu, (0,5–1,3 m 
H i poniżej 7 cm D1.3). Testowanie statystyczne przeprowadzono oddzielnie dla 
każdej z grup oraz w przypadku wysokości dodatkowo dla wszystkich osobników 
powyżej 0,5 m.

Ze szczegółowej analizy statystycznej wynika, że rozkład wysokości wszyst-
kich pomierzonych cisów w rezerwacie (≥ 0,5 m), nie różni się istotnie od teore-
tycznego rozkładu normalnego (SW = 0,9906; p = 0,1285), natomiast dla osob-
ników starszych (≥ 1,3 m H i  ≥ 7 cm D1.3), pomimo iż przybiera postać krzywej 
jednomodalnej i przypomina teoretyczny rozkład normalny (Ryc. 3), różni się 
od niego statystycznie istotnie (SW = 0,9834; p = 0,0103). Wartość średnia dla 
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tej grupy cisów (223 osobniki) wynosi 6,64 m ± 2,23; przy czym wartości średnie 
obliczone oddzielnie dla osobników męskich i oddzielnie dla żeńskich osiągają 
podobne wartości, (odpowiednio 6,85 m ±2,15 i 6,77 ±2,08), a ich rozkłady nie 
różnią się między sobą istotnie (z = 0,550408, p = 0,582040). Osobniki męskie 
cechują się nieco szerszym zakresem zmienności (2,5–13,2 m) niż osobniki żeń-
skie (4,0–12,5 m) i osiągają wyższą wartość maksymalną (Tab. 2). W całej grupie 
najliczniej reprezentowane są klasy 4–6 oraz 6–8 m, proporcje osobników mę-
skich i żeńskich w dominującej klasie wysokości (4–6 m) są wyrównane. Wraz 
ze wzrostem wysokości rośnie udział osobników męskich. Rozkłady wysokości 
osobników obu płci istotnie różnią się od rozkładu normalnego, ale rozkład cisów 
męskich jest bliski wartościom krytycznym. Osobniki płonne, których jest naj-
mniej w populacji (16%), charakteryzują się znacznie niższą wartością średnią niż 
osobniki dojrzałe i jednocześnie najwyższą zmiennością tej cechy (x = 5,74 m ± 
2,59, współczynnik zmienności Vz = 0,45), a ich rozkład nie różni się istotnie od 
rozkładu normalnego (SW = 0,9436; p = 0,0656). Z kolei podrost zdominowany 

Ryc. 3. Rozkład wysokości cisa pospolitego Taxus baccata w rezerwacie przyrody „Cisy w Serednicy” 
– osobniki ≥ 7 cm pierśnicy i ≥ 1,3 m wysokości: a – osobniki męskie, b – osobniki żeńskie, c – osobniki 
płonne.
Fig. 3. Height distribution of Taxus baccata in the nature reserve „Cisy w Serednicy” – individuals of 
7 cm diameter and above and individuals of 1.3 m height and above: a – male specimens, b – female 
specimens, c – non-fl owering individuals.
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jest prawie wyłącznie przez osobniki płonne (65%), zwłaszcza w niższych kla-
sach, których wartość średnia jest niższa od średniej osobników dojrzałych w tej 
grupie, ale zakres zmienności jest znacznie szerszy, a współczynnik zmienności 
(Vz = 0,44) osiąga prawie dwukrotnie wyższe wartości. Najliczniejszą klasę two-
rzą osobniki w przedziale 2–4,5 m wysokości (Tab. 3). W klasach powyżej 4 m 
dominują osobniki dojrzałe. Rozkład wysokości wszystkich podrostów (Ryc. 4), 

Ryc. 4. Rozkład wysokości cisa pospolitego Taxus baccata w rezerwacie przyrody „Cisy w Seredni-
cy” – osobniki < 7 cm pierśnicy i > 0,5 m wysokości (uwzględniono wyłącznie formę drzewiastą): 
a – osobniki męskie, b – osobniki żeńskie, c – osobniki płonne.
Fig. 4. Height distribution of Taxus baccata in the nature reserve „Cisy w Serednicy” – individuals 
up to 7 cm diameter and 0,5 m height and above (only tree-like specimens were taken into account); 
a – male specimens, b – female specimens, c – non-fl owering individuals.
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mimo iż przypomina rozkład normalny, istotnie różni się od niego (SW = 0,9841; 
p = 0,0298). 

Struktura grubości. Grubość cisów w rezerwacie, określona na podstawie 
pierśnicy, jest cechą bardziej zmienną niż wysokość; szczególnie wyraźnie zazna-

Ryc. 5. Rozkład grubości cisa pospolitego Taxus baccata w rezerwacie przyrody „Cisy w Serednicy” 
– uwzględniono wyłącznie formę drzewiastą: a – osobniki męskie, b – osobniki żeńskie, c – osobniki 
płonne.
Fig. 5. Diameter (DBH) distribution of Taxus baccata in the nature reserve „Cisy w Serednicy” – only 
tree-like specimens were taken into account: a – male specimens, b – female specimens, c – non-
fl owering individuals.

cza się to u osobników dojrzałych (≥ 7 cm DBH) (Tab. 2). Rozkład tej cechy przy-
biera postać krzywej prawoskośnej (Ryc. 5). Najliczniej reprezentowane są klasy 
niższe, a kulminacja przypada w najniższym przedziale (7–9 cm DBH); wraz ze 
wzrostem grubości udział osobników w kolejnych klasach maleje. Wskazuje to, że 
populacja jest w fazie progresji. Średnia grubość cisa dla pomierzonych osobni-
ków w tej grupie (N = 231) wynosi 12,55 cm ± 6,18, przy czym osobniki dojrzałe 
osiągają znacznie wyższe wartości niż osobniki płonne. Średnia pierśnica osob-
ników męskich i żeńskich jest bardzo zbliżona, wynosi odpowiednio xm = 12,83 
cm ±5,66 oraz xż = 12,99 cm ±6,75, natomiast osobników płonnych xp = 10,81 
cm ±3,41. Porównując ze sobą rozkłady grubości cisa z uwzględnieniem płci nie 
stwierdzono statystycznie istotnych różnic. Osobniki płonne, w przeciwieństwie 
do osobników dojrzałych, wykazują mniejszą zmienność grubości niż wysokości 
(Tab. 2). Największą wartość w pierśnicy osiągnął osobnik płci żeńskiej, i wynio-
sła ona 47,1 cm (Ryc. 6); osobnik płci męskiej osiągnął 36 cm, a w przypadku 
osobników płonnych wartość ta była znacznie niższa i wyniosła zaledwie 20 cm. 
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Analizując rozkład grubości zaznacza się wyraźna prawidłowość; w niższych kla-
sach grubości (do 7 cm) dominują osobnik płonne, a w wyższych (>7 cm DBH) 
osobniki dojrzałe. Podobnie jak w przypadku wysokości, osobniki płci męskiej 
uzyskują w większości klas przewagę nad osobnikami żeńskimi. W klasach po-
wyżej 24 cm DBH, zanotowano wyłącznie pojedyncze osobniki dojrzałe, zarówno 
męskie jak i żeńskie. Zależność pomiędzy grubością pnia a wysokością cisa ce-
chuje się wyjątkowo dużym rozrzutem (Ryc. 7). Szczególnie wyraźnie zaznacza się 
to przy odpowiednio licznych klasach obu cech, np. przy pierśnicy 7 cm zróżnico-
wanie wysokości wynosi od 3,5 do 7,1 m, a przy pierśnicy 8 cm rozrzut jest jeszcze 
większy i zawiera się w przedziale od 2 do 9,4 m wysokości. Wyniki te pokazują 

Ryc. 6. Najgrubszy cis w rezerwacie przyrody „Cisy w Serednicy” o pierśnicy 47,1 cm – osobnik płci 
żeńskiej. Fot. P. Chachuła.
Fig. 6. Th e thickest example of the yew tree (47.1 cm dbh female) in the “Cisy w Serednicy” nature 
reserve. Phot. P. Chachuła.
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elastyczność cech pokrojowych cisa, ale również wskazują na duże zróżnicowanie 
warunków wzrostu w rezerwacie.

3. Stan zdrowotny populacji
Stan zdrowotny populacji cisa oceniono na podstawie odrębnej analizy ko-

rony i pnia u każdego osobnika. Z oceny tej wynika, że w populacji dominują 
osobniki, u których stwierdzono przebarwienia igliwia i wyraźne oznaki osłabie-
nia, a nawet obumierania korony. Grupa ta stanowi aż 56,9% osobników popula-
cji. Najbardziej żywotną koronę, o gęstym i ciemnozielonym igliwiu, zanotowano 
u zaledwie 8,7% osobników, a o koronie żywotnej, chociaż z zaznaczającym się 
ubytkiem części aparatu asymilacyjnego, u 28% cisów. Prawie 15% osobników 
wykazywało zamieranie korony (Ryc. 8). Postawiono pytanie czy stan zdrowotny 
korony i jakość aparatu asymilacyjnego może mieć związek z warunkami świetl-
nymi panującymi w drzewostanie oraz pozycją cisa w strukturze pionowej. Ze 
wstępnej analizy porównawczej wynika, że taki związek istnieje. W drzewostanie, 
w którym zwarcie koron przekracza 50%, udział osobników o koronie osłabionej 
jest znacząco wyższy niż o koronie zdrowej i żywotnej. Zwiększa się proporcjonal-
nie udział osobników martwych, zamierających i osłabionych (Ryc. 9). Osobniki 

Ryc. 7. Zależność pomiędzy grubością a wysokością cisa pospolitego Taxus baccata w rezerwacie 
przyrody „Cisy w Serednicy”.
Ryc. 7. DBH and height dependence of Taxus baccata in the „Cisy w Serednicy” nature reserve.
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Ryc. 8. Zdrowotność cisa pospolitego Taxus baccata na podstawie oceny stanu koron; a – korona 
bardzo żywotna (z ciemnym i gęstym igliwiem), b – korona zdrowa (bez jakichkolwiek oznak prze-
barwienia igliwia), c – korona osłabiona (widoczne przebarwienia igliwia i ich znaczna redukcja), 
d – korona obumierająca (większość pędów martwa), e – osobniki martwe.
Fig. 8. Vitality of the common yew Taxus baccata evaluated on the basis of crown characteristics: 
a – crown of high vitality (needles dark green, foliage very dense), b – sound crown (without any signs of 
discoloration of needles), c – weakened crown (visible discoloration of needles and signifi cant reduction 
of foliage), d – obvious dieback of the crown (most of the twigs already dead), e – dead specimens.

Ryc. 9. Żywotność koron cisa pospolitego Taxus baccata w zależności od zwarcia drzewostanu; a – ko-
rona bardzo żywotna, b – żywotna, c – osłabiona, d – obumierająca, e – osobniki martwe.
Fig. 9. Dependence of common yew Taxus baccata L. crown vitality on canopy closure; a – crown 
of high vitality, b – sound crown, c – weakened crown, d – obvious dieback of the crown, e – dead 
specimens.
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wykazują największą żywotność korony wówczas, kiedy zwarcie drzewostanu pa-
nującego i niższych jego warstw tworzących osłonę cisa mieści się w przedziale 
od 10 do 50%. Brak zwarcia (< 10%) również niekorzystnie wpływa na stan koron 
(Ryc. 9).

Szczegółowe oględziny każdego cisa wykazały ponadto, że 1/4 osobników 
populacji wykazuje uszkodzenia pnia, z czego 15,9% stanowią różnego rodzaju 
uszkodzenia biotyczne, jak: infekcje grzybowe, spałowanie i zgryzanie przez jele-
niowate oraz 8,9% to uszkodzenia spowodowane przez czynniki abiotyczne: zła-
mania wierzchołka, wykroty czy pęknięcia pnia. Spośród czynników biotycznych 
najczęściej notowano infekcje grzybowe (5,8%), spałowanie (4,3%) oraz zgryzanie 
(3,8%), a z czynników abiotycznych złamane wierzchołki (5,8%) i wykroty (2,9%), 
powstające głównie na stromych skarpach potoków.

Dyskusja i podsumowanie

Głównym obiektem ochrony w rezerwacie przyrody „Cisy w Serednicy” jest 
cis pospolity, któremu poświecono w trakcie badań najwięcej uwagi. Zróżnicowa-
na struktura przestrzenna oraz struktura wielkości osobników nie budzą wątpli-
wości co do naturalnego pochodzenia populacji. Cis występuje przede wszystkim 
wzdłuż potoków, tworząc na ich stromych skarpach różnej wielkości skupiska; 
przywiązany raczej do wyższych położeń południowej części rezerwatu. Ze szcze-
gółowych penetracji wynika, że populacja cisa w rezerwacie liczy 447 osobników, 
które osiągnęły co najmniej 0,5 m wysokości. W młodszych stadiach rozwojowych 
(siewki i nalot), których liczebność w całym rezerwacie określono na podstawie 
próby statystycznej, w rzeczywistości doliczono się zaledwie 34 cisów, które zano-
towano tylko na 7 spośród 56 poletek, rozmieszczonych systematycznie na całym 
obszarze. Niewielką liczbę osobników w tym stadium rekompensuje w pewnym 
sensie dość obficie występujący podrost (> 0,5 m H i < 7 cm DBH), którego li-
czebność wynosi 202 osobniki. Jest to zaskakujący wynik, ponieważ na wielu sta-
nowiskach cisa w polskich Karpatach obserwuje się w ostatnim czasie wyraźny 
regres w tym stadium (m.in. Bodziarczyk, Zator 2004; Gołębiewska 2005; Ku-
rzeja 2007; Ramut 2007; Murdzek 2008). Podobnie jest w najbliżej położonym 
rezerwacie „Cisy na górze Jawor” w Bieszczadach, gdzie nalot i siewki notowano 
licznie, ale podrost tylko sporadycznie (Bodziarczyk, Rużyło 2007). Jako główną 
przyczynę wskazano tam silną presję jeleniowatych, gdzie aż na 54% cisów w pod-
roście stwierdzono ślady zgryzania. W Serednicy tego typu uszkodzenia stanowią 
zdecydowanie mniejszy udział; w sumie odnotowano tylko 17 takich przypad-
ków, co stanowi zaledwie 3,8% wszystkich rozpoznanych uszkodzeń w populacji. 
Pozostałe rodzaje uszkodzeń, jak złamania wierzchołka, infekcje grzybowe, spa-
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łowanie i inne, stwierdzono u 25% osobników. W porównaniu z innymi stanowi-
skami karpackimi cisa w Serednicy udział uszkodzonych osobników, zarówno od 
czynników biotycznych jak i abiotycznych, jest znacznie mniejszy. Poważniejszy 
problem stanowi jakość i zdrowotność koron, których stan określono jako nieza-
dowalający – 57% osobników w populacji wykazywało przebarwienie i redukcję 
aparatu asymilacyjnego, a nawet systematyczne zamieranie. Pomimo tych symp-
tomów populacja cechuje się wyjątkowo korzystną strukturą płciową. Wysoki 
udział osobników dojrzałych – u 84% (≥ 7 cm DBH) oznaczono płeć – pozwala 
na optymistyczne prognozy na przyszłość. Mimo dobrej kondycji populacji (ob-
fite kwitnienie i obradzanie) brak jednak odpowiednio licznego odnowienia. Być 
może spora część nasion jest płonna i w ogóle nie dochodzi do ich kiełkowania, 
ale wymaga to podjęcia dodatkowych badań ukierunkowanych na rozwiązanie 
tego zagadnienia. Warunki świetlne, kształtowane przez strukturę współwystę-
pujących gatunków, wydają się być korzystne. Trudno jednak na tym etapie okre-
ślić, jaki czynnik jest bezpośrednio za to odpowiedzialny. Problem odnowienia, 
a zwłaszcza rozwoju najmłodszego pokolenia może być skomplikowany, co wielo-
krotnie sygnalizowano w literaturze (m.in. Mańka i in. 1968; Król 1969; Kościelny, 
Król 1970; Hulme 1996; Grzywacz 2001). 

W przypadku rezerwatu „Cisy w Serednicy” wydaje się bardzo ważne zwró-
cenie uwagi na ochronę cisa w stadium podrostu, który aktualnie tworzy znaczącą 
frakcję i w najbliższej przyszłości może mieć istotne znaczenie dla zachowania 
ciągłości i trwałości rozwoju populacji na tym stanowisku. Największe skupiska 
cisa znajdują się w południowo-zachodniej oraz środkowej części rezerwatu. Ob-
szar ten tworzy również ważną ostoję wielu innych osobliwości, głównie grzy-
bów i śluzowców, wykazanych w trakcie badań (Bodziarczyk, Chachuła 2008). 
Z punktu widzenia praktyki leśnej wydaje się bardzo ważne zwrócenie szczególnej 
uwagi i potraktowanie tej części rezerwatu z wyjątkową ostrożnością, zwłaszcza 
w trakcie wykonywania niezbędnych zabiegów hodowlanych. Szczególnie istotne 
jest to, że w rezerwacie w najbliższym czasie może nastąpić rozpad drzewosta-
nu głównego, który buduje starodrzew jodłowy, będący w nie najlepszym stanie 
zdrowotnym. Najbardziej pożądany byłby jednak brak ingerencji w te fragmenty 
rezerwatu i stworzenie warunków do spontanicznych procesów. 
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Summary

The exceptionally rich natural resources may be found in the “Cisy w Sered-
nicy” nature reserve, situated at the foot of the Góry Słonne Mountains (Polish 
part of the Eastern Carpathian Mts.). However, common yew Taxus baccata L., 
a rare and protected tree species, is the main object of protection in the reserve. 
The range of yew population in the reserve is limited to about 15 ha. There are 
447 common yew individuals, including 245 yews which have reached at least 7 
cm in dbh. The remaining 202 individuals may be recognized as undergrowth. In 
addition, according to statistical samplings, there are 879 individuals belonging to 
the young natural regeneration layer. Most of yews form distinct clusters growing 
along deep stream ravines, most often occupying their steep slopes, where they 
grow under specific microclimatic conditions (Figs. 1–2). Many yews (over 67%) 
grow under the canopy of the stand of 60–100% crown closure. Most individu-
als of this species (92%) may be recognized as trees with a distinct single leader 
(61%) or many (up to 11) leaders. The mean value for height was 6.6 m, and that 
for dbh 12.6 cm (Figs. 3–6, Tab. 2–3). The tallest yew has reached 13.2 m in height, 
while the greatest recorded dbh was 47.1 cm (Fig. 7). Natural yew regeneration 
was found only in southwestern and western parts of the reserve where the largest 
groups of this species are present. A little over 1/3 (36.7%) of yew individuals had 
healthy and vital crowns, while nearly a half (42%) had weakened crowns, and 
14.8% had dying crowns. Dead yews constituted 6.5% (Fig. 8). It was found that 
yews growing in places where the stand crown closure was 20–50% were most vi-
tal and had the healthiest crowns of high vitality, while individuals growing in pla-
ces where the crown closure was 60–100%, or growing in large openings without 
cover, had distinctly weakened or even dying crowns (Fig. 9). On the other hand, 
small gaps in a stand created favorable conditions for growth and development of 
common yew in the reserve. Most of yew individuals had healthy stems, but in the 
case of 1/4 of the population various kinds of injuries caused by biotic and abio-
tic factors were observed. Most often fungal infections (5.4%), and stem (4.3%) 
and shoot (3.8%) damages caused by game occurred. Also yews with broken tops 
(5.8%) and yew windfalls on very steep slopes (2.9%) were observed. However, in 
spite of many injuries the yew population has been in good condition, which was 
shown by numerous individuals flowering and bearing fruit. In the case of 81.5% 
of individuals which reached at least 7 cm in dbh sex was determined. There were 
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48.3% of males and 33.2% of females. Also males dominated in the undergrowth 
(dbh<7 cm). Abundant fruit production and numerous young natural regenera-
tion guarantee the continuation of the population growth and stability.


